PUBLICADO NO DOE N. 7.079 DE 24 DE OUTUBRO DE 2007 (Pág. 16)
[image: image1.png]

[image: image1.png]

PORTARIA IMASUL Nº 58, de 23 de outubro de 2007.

Dispõe sobre o aproveitamento dos processos citados no art. 8º da Resolução SEMAC nº 17, de 20 de setembro de 2007 e dá outras providências.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que os processos destinados à concessão de Autorização Ambiental para reflorestamento perderam seu objeto quando da edição da Resolução SEMAC nº 17, de 20 de setembro de 2007;

Considerando os princípios Constitucionais da Celeridade Processual e da Eficiência do Serviço Público;

Considerando admitidos ao caso, os Princípios do Aproveitamento dos Atos Processuais e da Menor Onerosidade; e,

Considerando a necessidade de formalização de processos destinados ao Comunicado de Plantio, ao atendimento do Plano de Suprimento Sustentável, à obtenção do Crédito de Reposição Florestal e à obtenção da Autorização Ambiental para Corte de Floresta Plantada, bem como, ao caso de Informativo de Corte,

RESOLVE:

Art. 1º Os processos em trâmite no IMASUL, destinados à concessão de Autorização Ambiental para Reflorestamento que perderam seu objeto, poderão ser aproveitados para atendimento às fases de “Comunicado de Plantio”, de “Plano de Suprimento Sustentável”, de obtenção de “Crédito de Reposição Florestal” bem como de “Informativo de Corte”, disciplinadas pela Resolução SEMAC nº 17 de 20 de setembro de 2007.

Art. 2º Para aproveitamento do processo, tratado no artigo anterior, o titular deverá ser oficializado a atualizar o rol documental com a apresentação do(s) documento(s) pertinente(s) ao caso concreto, anexo I ou II da Resolução SEMAC nº 17/2007.

Parágrafo único: Os processos aproveitados conforme indicação deste artigo, serão submetidos à Central de Atendimento - CEAT para substituição de sua etiqueta onde deverá constar como Fato Gerador, somente o título de “REFLORESTAMENTO”, sendo imediatamente restituído ao setor onde se encontrava anteriormente para consecução de seus objetivos.

Art. 3º Os processos formados a partir da vigência da Resolução SEMAC nº 17/2007 também receberão etiquetas em que conste como fato gerador o título de “REFLORESTAMENTO” e passarão inicialmente pelo setor de Georreferenciamento do IMASUL para inserção das coordenadas e dados do empreendimento na base cartográfica.

§ 1º Quando tratar-se de “Comunicado de Plantio”, deverá ser devolvido à Central de Atendimento para arquivo temporário até a fase subseqüente.

§ 2º Quando tratar-se de “Plano de Suprimento Sustentável”, de obtenção de “Crédito de Reposição Florestal” ou de “Autorização Ambiental para Corte de Floresta Plantada”, o processo deverá ser analisado jurídica e tecnicamente.

§ 3º Concluída a análise, o processo será restituído à Central de Atendimento – CEAT que providenciará a entrega dos documentos cabíveis aos seus requerentes e a manutenção dos autos em arquivo próprio.

Art. 4º Os processos de “REFLORESTAMENTO” poderão ser requisitados por outros setores do IMASUL a exemplo do setor de fiscalização.

Art. 5º Os casos omissos deverão ser comunicados ao Superintendente de Meio Ambiente e Recursos Hídricos para providências de solução e orientação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 23 de outubro de 2007.

Carlos Alberto Negreiros Said Menezes

Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

_907040916